16. Erigite arcus in nubibus, et videbo illum, et recordabor foderis sempiterni quod pactum est inter Deum et omnem animam viventem universa carnis que est super terram.

17. Dixitque Deus ad Noe: Hoc erit signum federis, quod constitui inter me et omnem carnem super terram.

18. Erant ergo filii Noe, qui egressi sunt de arcā, Sem, Cham et Iapheth; porr̄ Cham, ipse est pater Chanaan.

19. Tres isti filii sunt Noe; et ab his disseminatum est omnis genus hominum super universam terram.

20. Cœpitque Noe, vir agriculta, exercere terram, et plantavit vineam.

21. Bibens vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo.

22. Quid cūd vidisset Cham pater Chanaan, venunda scilicet patris sui esse nudata, mutuav̄ duobus fratribus suis foras.

23. At verò Sem et Iapheth, pallium imposuerunt humeris suis, et incidentes retrorsum, opererunt verenda patris sui; facies coram averse erant, et patris virilia non viderunt.

24. Erigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quis fecerat ei filius suis minor,

25. Il dicit pour le punir: Que Chanaan soit mandit; qu'il soit à l'égard de ses frères l'esclave des esclaves. Il en usa ainsi pour ne pas mandat Cham que Dieu avait bénit en sortant de l'arche, et pour ne faire tomber sa malédiction que sur Chanaan, qui était le plus méchant des enfants de Cham.

26. Noé se réveillant après cet assoupiissement que vin lui avait causé, et ayant appris de quelle sorte l'avait traité son second fils.

27. Il dit pour le punir: Que Chanaan soit mandit; qu'il habite dans les tentes de Sem; et que Chanaan soit esclave.

28. Or, Noé vécut encore trois cent cinquante ans.

29. Et tout le temps de sa vie ayant été de neuf cent cinquante ans, il mourut.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—TENOR VESTER SIT SUPER CUNCTA ANIMA-LIA TERRE. Nota. Homo per peccatum plenum dominum in bestias amissit. Unde aliquatenus et semiplenum ei dominium liceat resistit et confirmat Deus. Indidit enim Deus animalibus timorem quemdam, quo hominem, quasi dominum suum, timent et reverentur; et si fere sunt, homini conspectum fugient; nec in eum seviant, nisi injurias facessant, aut fame urgentur; quin et pisces, ait S. Basil, hom. 10 Hexam. humanas umbras verentur, et ab ipsis aufugunt; inq̄ et elephas, sicut credimus Plinio l. 8, c. 4, hominem vestigia formidant. Hinc videmus sepius boves et equos a parvis pueris agi. Rursum, aves et feras homo sagitis dejeit; nec ulla est bestia tam fortis, que non possit per hominem capi et domari. Audi S. Ambros.

Epist. 53 ad Horontianum, verè et eleganter docentes quoniam feræ et irrationalia homini ratione agnoscant, ejusque mansueti imperio mansuescant. Sap̄e inquit, suspenderunt morsus suos revocare sono vocis humanae. Videmus innoxia canum dentes lepores sine vulnera capi; leones quoque ipsis, si vox hominis resutaverit, pradom dimittere; pardos atque ursos incitari ac revocari vocibus, equos plausus hominum fremere, silentio molire cursim. Denique sap̄e sine verbere prætereunt verberatos; ita vehementer illos incitat lingua flagellum. Addit deinde: Quid verò de maneribus loquer? Nutrit aries bellaria, ut placet homini, atque in flumina mersatur, ut nitor augeat. Oves quoque meliora pubula legunt, ut suavore succo facta distendant ubera; subuenient partibus dolores ut homini sua munera erant. Tauri de-